§. X. Sed quid dicendum de illo casu, quando referuatum in instrumento dominium, et tamen eiusdem resignatio iudicialis facta est, in iis regionibus, in quibus ad transferendum dominium necessaria est, ut in Saxonia nostra *Dec. El. 61.* atque sic ipsum factum uerbis paciscentium repugnat? Sane si de mente paciscentium conseruet, sicut in casu praedicto, ut ipse contractus perpetuum subsisteret, putamus dominium pro hypotheca, sicut illo ipso casu, accipiendum esse: sin minus constet, magis esse, ut dominium sub tacita conditione translatum esse dicatur, si pretium solutum fuerit, et deficiente conditione ad uenditorem reuerti, eodem effectu, ac si simpliciter referuatum fuerit. Conf. *l. 6. §. 1. d. contrah. emt.* ubi POMPONIUS notanter ait: *in emtis et uenditis potius id, quod actum, quam id quod dictum sit, sequendum est.*

§. XI. Plane in dubio, et si de uenditoris atque emptoris uoluntate de ualido emtionis uenditionis contractu, et in perpetuum duraturo, manifesto non constet, rem eo redire, quo fuisset, si fides de pretio habita non fuisset, intrepide statuimus, sic ut non solum

E

*Quid si et referuatum dominium, et resignatum sit?*  
*De casu medio, quando de mente paciscentium non constat.*

in concursu uenditor rem possit uindicare, sed etiam extra concursum, si ab emtore pretium consequi non possit, et quidem pro lubitu uel in uim resoluti contractus, quam emtor non aliter, quam praestando, quod praestare debebat, offerendo scilicet pretium, uel alias uenditori satisfaciendo, impedire potest; uel in uim hypothecae, eatenus sc. ut uenditor si uelit, possit retinere rem, donec emtor lubens ueniat, et pretium soluat, aut alio modo ei satisfaciatur, non autem ut amplius personali actione ex contractu emtorem compellere possit ad pretium praestandum: quia actio uenditi institui non potest, nisi ex parte uenditoris contractus adimpletus sit, emtorque rem uenditam teneat. *l. 25. d. A. E. V. l. 34. pr. et §. 1. d. acdil. ed. l. 5. §. ult. d. rescind. uend.*

*De casu posteriori, quando partes id egerunt, ut contractus E. V. rescindi possit.*

§. XII. Iam progrediendum ad casum posteriorem, quando id actum inter partes constat, ut ex dominio reseruato uenditori rescindere contractum liceat, et rem suam repetere, si emtor pretium non soluerit. Hoc certe casu eo minus dubitandum, dominium reseruatum pro uero dominio et effectu quoque a pignore distincto, accipiendum esse, quod supponitur, constare de uoluntate partium, quod id serio egerint, ut emtore non solente repetere rem uenditori ex dominio reseruato liceat. Quare enim non acquiescendum putabimus in uoluntate contrahentium? quare non ualeat pactum, et secundum mentem paciscentium accipiatur, quod iure prohibitum non est, nec analogiae iuris repugnat? Sane si uera sunt, et in iure fundata, quae de priori casu et medio asseruimus, pro ut putamus, et ad defendenda ea parati sumus: hoc casu non est, ut multum pro nostra sententia laboremus, et taediosa repetitione eorum, quae diximus, Lectorem defatigemus. Potius de eo restat ut dispiciamus, an et quatenus pactum dominii reseruatum, tali animo, qualem in hoc posteriori casu expressimus, uel etiam dubia paciscentium uoluntate inutum, a lege commissoria differat.

*Quomodo pactum dominii reseruatum differat a L. commissoria.*

§. XIII. Legem commissoriam esse conventionem inter emtorem et uenditorem initam, ut pretio non soluto res esset inempta, ex *l. 2. et 4. et t. 1. D. de lege commissoria*, constat. Sane quid aliud sibi uelle uidetur dominium reseruatum, si in uero et pleno sensu, seu cum pleno effectu, secundum eam, quam propugnauimus, sententiam, accipiatur? Enimuero si paulo longius progredimur, et naturam legis commissoriae inuestigamus, duplicem, eamque insignem, deprehendere licet differentiam. *Alteram* consistit in eo, quod

quod lex commissoria non impedit, quo minus traditione rei uenditae dominium ad emtorem transferatur: at pactum dominii reseruati id manifeste impedit, quia ipsum dominium rei uenditae uenditori reseruatur. *Alium*: quod lex seu pactum commissorium cessat, si post tempus solutionis, uel expresse conuentum, uel tacite, constituendo emtorem in mora per interpellationem, *a. l. 23 d. O. et. A. de terminatum*, uenditor non res, sed pretium petierit, *l. 7. D. d. leg. commiss.* at pactum, quo uenditori dominium reseruatum est, minime expirat, etiam si bis uel saepius ab emtore pretium postulauerit, etiam post tempus solutioni praefixum. Nam quod ad pactum commissorium, adest expressa lex, quae uariationem prohibet, ex praesumpta mutatione uoluntatis uenditoris, ualentis pacto in suum fauorem adiecto expresse taciteue renunciare. At quod ad pactum dominii reseruati, neque lex adest, quae uenditorem impediatur etiam post indultum emtori nouum spatium solutionis dominio reseruato uti: neque praesumptio mutatae uoluntatis uenditoris de retinendo dominio ullo modo capi potest, quia dominium in securitatem pretii reseruatum est, et quo longius pretii solutio differtur, eo magis periculum crescit, dominioque reseruato uenditor opus habet, ut de pretio securus sit. Sed tamen quoque circa illas ipsas differentias in multis pactum dominii reseruati et pactum commissorium conueniunt. *Quomodo cum ea conueniat.*

Quod totum pretium soluendum sit, ut pactum extinguatur, *l. ult. D. d. leg. commiss. j. l. 85. §. 6. d. V. O.* quod emtor moram purgare possit, offerendo pretium ante litem contestationem, *a. l. 84. d. V. O. l. 21. §. ult. d. recept.* Sed utrum etiam illud, quod de amissione eius, quod arrhae uel alio nomine datum, constitutum est, ut apud uenditorem remaneret, *l. 6. d. leg. commiss.* ad pactum dominii reseruatum applicari possit, quaeri potest? Nos magis arbitramur posse, ut regulariter, sic illo casu, argumentum a pacto commissorio ad pactum dominii reseruatum duci. Illud autem minus dubii habet, applicari posse, quod est in *l. 5. et 6. §. 1. j. l. 4. §. 1. cod.* ut emtor restituere teneatur rem cum accessionibus et fructibus, nisi partem pretii perdat, ut scilicet tunc in solatium fructus lucretur: itemque, quod in *l. 4. §. 3. d. leg. commiss.* de obligatione emtoris ad damnum uenditori resarciendum, si alii rem minoris uendere cogatur, et actionis genere. Add. *l. 6. §. 1. d. Quomodo contrab. emt.* Cacterum a constituto possessorio sic differt pactum, *differat a domi-*

*constituto* dominii referuati, ut altero sola possessio, altero ipsum dominium  
*possessorio.* retineatur, quod casu proposito latius explicauit HVBERSVS *Prael.*  
*ad D. T. de contrab. emt. n. 12.*

II. Coniun-  
 tim de ca-  
 sibus distis.  
 1) quis pe-  
 riculum fe-  
 rit rei uen-  
 ditae?  
 a) secun-  
 dum iuris  
 dispositio-  
 nem.

§. XIV. Haecenus separatim de diuersis casibus referuati domi-  
 nii actum: iam de iis quaedam coniunctim consideranda sunt. Pri-  
 mum est, ad quem pertineat periculum rei uenditae, utrum ad emto-  
 rem, an ad uenditorem? CARPZOVIVS *L.t. resp. 108.* multum ope-  
 rae dedit, ut ostenderet, ad uenditorem pertinere; quem secuti sunt  
 HVBERSVS *in Prael. ad D. T. de contrab. emt. n. 12. et Tit. d. per. et*  
*com. rei uend. n. 8.* atque SCHILTERVS *Ex. ad Π. 30. th. 57. et 58.* Sed  
 ab his cum alii dissentiunt, tum in primis Illustris BERGERVS  
*EL. Discept. Forens. Tit. 12. Obs. 4. Not. 4. p. 1386. et sq.* quem uel solum  
 nominasse sufficit. Enimvero id recte SCHILTERVS monuit, rem-  
 eo redire, utrum ratio decidendi controuersiam ex regula, *quod res*  
*pereat domino*, an ex exceptione ab hac regula, quae in emtione uen-  
 ditione est, haurienda sit, *quod emtoris sit periculum, donec pretium*  
*fit solutum?* Sed quod deinde non solum ex regula decidendam pu-  
 tat, sed et, etiam si ex iure Ciuili decidenda dicatur, non tamen ex illa  
 exceptione decidi posse, illud utrumque est, quod nobis displicet.  
 Nam quod ait SCHILTERVS, illam speciem pacti, de qua iam agitur,  
 sc. dominii referuati, natales suos non ex iure Romano repetere, adeo-  
 que nec decisionem emergentium de ea quaestionum ex iure Romano  
 Romano, quo exceptio illa pertineat, sed ex principiis utriusque iuri (ci-  
 uile intelligit et naturale) communibus, ex quibus regula illa proma-  
 nauit, petendam esse, id speciosum magis argumentum est, quam  
 ualidum. Sufficit enim, pactum dominii referuati analogiae iuris Ro-  
 mani non aduersari, quod ipse SCHILTERVS *d.l. in th. praec.* proba-  
 uit non solum ipse, sed et aliis probare omnibus uiribus conuictus  
 est. Sufficit generatim iure Romano constitutum esse, ut pacta  
 contractibus adiecta seruentur, et quod adhuc magis, ut emtione  
 uenditioni adiecta seruentur, *l. 21. locat.* Sufficit, quod sic ta-  
 cite Romanum Ius pactum dominii referuatum approbet. Quod si  
 autem approbat, approbat secundum principia domestica.  
 Est autem principium iuris Romani satis notum, emtione uenditio-  
 ne perfecta emtorem rei uenditae periculum ferre, *l. 8. d. per. et com-  
 mod. rei uend.* cui aliud adiungendum, emtione uenditionem nu-  
 do consensu in rem et pretium perfici, *§. 1. l. d. emt. et uend.* Ex  
 quibus tertium fluit: emtorem etiam ante dominii per traditionem  
 acqui-

acquisitionem rei uenditae periculum ferre. §. 3. *I. eod.* Iam ergo aut in his principiis ciuilibus acquiescendum est, aut demonstrandum, quare in pacto dominii reseruati locum habere non possint. SCHILTERVS ideo putat non habere, quod alia et diuersa ratio sit inter uenditorem, quo inuito emtor cunctetur pretium soluere, et uenditorem, qui pactus sit cum emtore de pretio statim terminis soluendo, quandoquidem ratio in altero cesset, quae in altero militet. Hanc ipsam autem rationem quare sc. emtor periculum ferre debeat, in eo consistere putat, *ut eo minus differat solutionem pretii.* At enim uero quamquam ratio, quam SCHILTERVS indagat, non satis recte a quibusdam in eo poni nobis uideatur, quod emtio uenditio nudo consensu in rem et pretium perfecta sit, ante solutionem pretii, et rei traditionem, quandoquidem de ultima causa quaestio est, et illa ipsa, quare nudo consensu sic perficiatur emtio, ut emtor periculum ferre debeat: Tamen nec SCHILTERI ratio nobis placet, sed uera uidetur in eo consistere: quod in arbitrio emtoris sit quam primum uelit, pretium soluere, eoque cogere uenditorem ad rem tradendam, et eo ipso ad dominium in se transferendum, aut minimam ab onere periculi ferendi se liberare, quandoquidem morosi in tradendo uenditoris periculum est a tempore morae. *4. C. d. per. et comm. rei uend.* Haec autem ratio cum aequae in uenditionem simpliciter contractam, ac in eam, quae sub modo soluendi certis statisque terminis pretii, quadret, nec emtor sic teneatur illis terminis soluere, ut non prius soluere possit, si uelit, nihil causae est, quare diuersam rationem inter uenditorem, qui simpliciter, et eum, qui cum pacto reseruati dominii rem uendiderit, esse, et ob id non utrimque notissimum principium iuris locum habere posse statuamus. Aliam diuersitatis rationem tradit post CARPZOVIUM HVBERS, existimans, uenditionem, in qua dominium pacto reseruatum sit, conditionalem esse, quasi dominii translatio facta sit sub conditione tacita, si pretium solutum fuerit. Enim uero praestruit HVBERS casum traditae rei cum expresso animo transferendi dominii, sed adiecta tamen clausula reseruati dominii. Sed quid si nunquam ne uerbum quidem, de dominii translatione dictum fuerit, sed res tradita quidem, sed cum sola atque expressa dominii reseruati? Deinde, nec eo casu, quo non sine contradictione et translato dominium et reseruatum est, nec eo, quo res

simpliciter tradita cum domini reservatione, conditio, si qua subest, eam perfectionem afficit et minuit, quae ad id sufficit, ut emtoris periculum sit, consensum scilicet in rem et pretium, sed afficit tantum perfectionem uenditionis in lato sensu acceptam, seu perfectae uenditionis complementum, puta domini translationem, qua ad id, ut emtor periculum ferat, nihil opus est. Ut adeo neque *l. 8. D. d. per. et comm. rei uend.* neque *l. pen. C. eod. tit.* nobis obsistat, quippe quae de eiusmodi conditione, quae ipsum consensum in rem et pretium, perfectionemque strictae dictam, afficit, loquuntur.

β) *secundum uoluntatem paciscentium in casibus praedictis.*

§. XV. Cum ergo ex Iuris dispositione nihil afferri possit, quod emtorem a periculo liberet, emtione uenditione cum pacto domini reservati celebrata, restat ut ad uoluntates contrahentium atque paciscentium respiciamus, et pro casuum, quos supra expressimus, diuersitate uideamus, an quid aliud de periculo ferendo dicendum sit. Sane primo casu, quando paciscentes de domini retentione id manifesto agere uoluissent, ne contractus emtionis uenditionis ullo modo dissolueretur, sine dubio periculum emtoris est, quia etiam dominium eius est, et uenditor non nisi hypothecam in re uendita habet, secundum ea, quae supra dicta sunt. Altero casu, quando id egisse constat, ut contractum ex dominio reservato rescindere liceret, et rem traditam repetere, non magis emtor a periculo liberatur, quam casu tertio, quando simpliciter res sine abundanti uoluntatis declaratione cum pacto domini reservati uendita atque tradita est, quia illo casu nihil amplius expressum est, quam hoc est ipso iure permissum atque constitutum, et utrimque emtio uenditio perfecta est et manet, quamdiu non rescinditur. Ut adeo nihil superfit, quod momenti quid habeat, quam cautela, ut ad euitandas difficultates uenditor paciscens de domini retentione paciscatur simul de periculo ab emtore ferendo, quam cum SCHILTERVS d. l. tum STRYKIUS in *Cautel. Contrah. sect. 2. c. 8. §. 25.* tradiderunt.

z) *quis onera ferat pro re uendita.*

§. XVI. Alterum, quod coniunctum circa casus propositos examinandum habemus, est, quis onera ferat pro re uendita, emtor, an uero uenditor? onera ferre rei, qui commoda sentit, tralatum est, et cum ex *l. 7. §. 2. l. 27. §. 3. d. usufr. l. 7. d. publ. et uel. l. 2. C. d. annon. et trib.* tum ex consensu interpretum constat. Vnde quoque priuilegium immunitatis ab oneribus, etiam ad ea bona

bona pertinere, quorum quis usufructum habeat, licet nec proprietarii, nec bonorum conditio immunis sit, rectissimo iudicio asseruit Ictus, iam supra laudatus, Dn. D. WERNHERVS in *Obs. Forens. P. 1. Obs. 10.* Itaque illud extra dubium est, emtorum onera rei uenditae ferre, non solum primo, sed et secundo et tertio casu, quos modo repetiuimus, etiamsi secundo et tertio casu eius dominium apud uenditorem remansit, quia re tradita fruitur. Enimvero CARPZOVIVS *d. Resp. 108. n. 24.* cum non auderet regulam illam, quod qui commodum sentiat, sentire etiam incommodum debeat, *l. 10. d. R. I.* interuertere, et tamen saluam uellet habere sententiam suam, quod uenditoris periculum sit in casu reseruati domini, commodum rei uenditae sub pacto retinendi domini, uenditori tribuendum contendit. Sed hoc nemini mirum uideri potest, quam ei, qui regulam ignorat, quae in proterbium abiit, *dato uno inconuenienti sequi plura.* Ceterum tamen illud temperamentum iis, quae diximus, addendum est, ut, si contigerit uenditorem rem rescisso contractu uindicare, cum accessionibus et fructibus, secundum ea, quae superius diximus, emtori integrum esse debeat, onera deducere, quia fructus non intelliguntur, nisi deductis oneribus *v. l. 36. §. ult. d. hered. petit.*

§. XVII. *Tertium* est, quomodo interpretandus sit locus in *Ordin. Process. Sax. El. T. 42. §. 2.* *Ussu* auch/ quo satis quidem magna praerogatiua ei concessa est, qui sibi dominium in re uendita reseruauit, ut omnibus creditoribus praeferreretur: sed tamen ipse ea ratione difficultatibus concursus implicatur, cum iure communi uindicare rem possit, et sic concursui subtrahere, secundum *l. 5. §. 18. d. tribut. act.* et ea, quae supra deducta, iure autem nostro Saxonico eam relinquere in concursu debere uideatur? Plane uidetur Iure Saxon. El. reseruatum dominium in uim hypothecae accipiendum et interpretandum esse. Enimvero cum ordinatio Proc. El. Sax. sit posterior iure communi, et particulare ius: ius autem posterius et particulare secundum communes regulas interpretandi, et usu fori receptas et comprobatas, ita interpretandum sit, ut quantum per alias regulas bonae interpretationis fieri possit, a iure communi et uniuersali quam minimum recedat: quid aliud dici potest, quam I. Sax. El. in concursu uenditori, qui sibi in re uendita deminium reseruauerit, praeter facultatem uindicandi eam rem, quam ex iure communi habet, concessam esse praerogatiuam, ut omnibus uenditoribus

3) quomodo  
interpretā-  
dus §. 2. uss  
auch/ T. 42.  
O. P. S.

toribus praeferatur, sic ut in ipsius arbitrio sit, uelit uindicando rem ex concursu subtrahere, an ea in concursu relicta pretium residuum primo inter creditores loco accipere. Neque de nihilo putanda est haec praerogatiua, quia interesse uenditoris potest pretium potius, quam rem accipere, maxime cum metuendum uix habeat periculum in concursu, qui primum locum inter creditores habet, speciatimque hoc casu uenditor I. etiam El. Sax. usuras simul cum pretio accipiat, ceu interesse morae, a tempore, quo termini solutioni constituti exierunt. Plane primo casu ex iis, quos iam saepe diximus, quando uerbis dominium, re ipsa et sana interpretatione hypotheca reseruata est, palam est, uenditorem praerogatiua d. Ord. Proc. concessa contentum esse oportere.

*Temperamentum.*

§. XVI. Atque haec sunt, quae in praesenti de pacto domini reseruati publicae disceptationi submittere placuit. Confitemur autem et concedimus lubentes, omnia ea, quae asseruimus, et in primis, quae §. praec. de interpretatione Ord. Proc. El. Sax. diximus, sic temperanda esse, nisi de interpretatione usuali contraria constet, id est, nisi usu fori dominium reseruatum, uel etiam ab ipsa lege alicui concessum, cum hypotheca exaequatum sit. Quo cum maxime respexisse uideantur, a quibus dissentire coacti sumus, tanto minus illi aegre ferent haec nostra, quae ex ipsis legibus ratiocinando depromimus. Nolumus esse in numero eorum, qui quaeuis iuris capita usu fori certa et confirmata ex principiis theoreticis impugnare satagunt, metuentes censuram, quam CARP. ZOVIVS alicubi in eiusmodi nouatores, non sine acerbitate protulit. Sed quoniam tamen simul eorum recordamur, quae alii CARP. ZOVIO nihil, nec forensium rerum peritia, nec auctoritate, inferiores, ad ea responderunt: et amplius Viri in causis decidendis uersatissimi, SCHILTERVS, HVBERVS, aliique, de exaequatione domini legalis uel pacto reseruati cum hypotheca sileant, et potius contrariam sententiam non obscure probent, quam alii etiam apertius profitentur: non uidetur iure culpam posse hic conatus noster, et iam amplius licere nobis putamus, de illa fori interpretatione expresse monere, quod iam paulo ante submonuimus, ut scilicet ea certa atque firma esse debeat. Sane uni uel alteri Interpreti de usu fori testanti semper plenam fidem habendam esse, ipsi Pragmaticorum praestantissimi negant. Quod tanto minus in Saxonia nostra negligendum uideatur, quod certum est, in ea ad usulem et forensis interpretationem, principis theoreticis contrariam, requiri praeter praecidia, ad minimum duo, lapsus triginta annorum cum additamento.